La exposición al riesgo de tipo de interés está relacionada principalmente con los préstamos a
tipos variables, fundamentalmente en EUR Euribor y USD Term Sofr. La política de la Sociedad es
gestionar el riesgo de tipo de interés de su cartera de deuda con el objetivo de minimizar el coste
de la deuda.

A efectos de gestionar y mitigar este riesgo, la sociedad, cuando así lo estima conveniente,
obtiene financiación a tipo fijo o contrata coberturas de tipo de interés mediante derivados
financieros (véase Nota 10).

El análisis de sensibilidad excluye todos los instrumentos financieros de tipo fijo contabilizados al
coste amortizado, así como aquellos préstamos a tipo variable que mediante operaciones con
derivados resulta como efecto conjunto similar al establecimiento de un tipo fijo. Tanto los
derivados de divisas como los de precio de commodities no se han incluido en el siguiente análisis
de sensibilidad, ya que no se consideran expuestos al riesgo de tipo de interés.

Compañía Española de Petróleos, S.A. – Informe financiero anual 2024

-77-

La siguiente tabla muestra la sensibilidad del gasto por intereses de la Sociedad a cambios
razonablemente posibles en los tipos de interés, suponiendo que todas las demás variables
permanezcan sin cambios, para los ejercicios 2024 y 2023:

Miles de euros

2024 2023

Efecto de las fluctuaciones en el tipo de interés

Cuenta de
perdidas y
ganancias

Impacto en resultados antes de impuestos

+50 bps (3,42) 3,27

-50 bps 3,42 (3,27)

RIESGOS MEDIOAMBIENTALES
El Grupo dispone de la ‘Política de Salud, Seguridad, Medio Ambiente y Calidad’ que busca
garantizar la protección del medioambiente durante el desarrollo de las actividades. Contempla
aspectos como la reducción de los consumos e impactos en la atmósfera, el clima, el medio
marino, el suelo, las aguas subterráneas, los niveles sonoros y la biodiversidad. Asimismo, sirve de
base para la implantación del Sistema de Gestión Ambiental en la organización de acuerdo con
los principales estándares aplicables.

El Grupo cuenta con un Sistema de Gestión Ambiental, auditado y revisado anualmente por un